Fides, spes, charitas, tres lapides pretiosi.

Corona bonorum operum.

Lucæ 10.

Faciem pedesque, numquam lauauit.

CAP. XIX.

Animi puritas ex facie noscebatur.

spiritualis lætitiæ potiretur. In horâ namque dormitionis suæ ita splendidissimus vultu apparebat, quasi qui nequaquam vitæ suæ tempus in abstinentiâ peregisset. Sed &

aliud in eo per dispensationem miraculorum gestum est. In omnibus siquidem quinquaginta annis abstinentiæ suæ, vestem cilicium, quâ indutus fuerat, non mutauit.

Quinquaginta annorum spatium cilicium non mutauit.

Reliqua de Vitâ Abrahamæ & eius nepte, vide infra inter Vitas Feminarum.

NOTATIO.

ABRAHÆ] Memoria huius habetur in Ecclesiasticis tabulis. Ita enim Martyrologium Romanum XVI. Marty: In Syriâ S. Abrahamæ eremitæ, cuius res gestas beatus Ephraim diaconus conscripsit. Menologium Græcorum XXI. Octobris: Natalis S. Patris nostri Abrahami. Fusiùs eodem die in Menais, ubi & Maria neptis eius iungitur.

2. EPHRAIM] Auctor hic Actorum S. Abrahamæ, ut MSS. præferunt, & editio Colonienfis: quæ etiam hoc auctore habes apud Lipomanum tomo II. quæ ex Vitis Patrum editionis Colonienfis desumpta. Nam quæ in aliis editionibus habentur, in sine decurtata sunt. Desunt enim tria vltima capita post Vitam Maria neptis Abrahamæ, quæ ibidem huic iuncta est. Meminit eiusdem idem Ephraim in libello, qui Testamentum Ephraim inscribitur.

Metaphrastes quoque eiusdem res gestas fusiùs enarrauit, quas habes apud Lipomanum tomo VI. & Surium tomo II.

Meminit de Abraham S. Ephraim discipulo Sozomenus libro III. cap. XV. & Nicephorus lib. IX. capite XVI.

3. INTERPRETE ANONYMO] Eadem hæc Acta ex nouâ Gerardi Vossij interpretatione prodire his proximè elapsis annis, inter opera beati Ephraim tomo III.

CAP. I.

4. DESPONSauerunt ei pvellam adhuc in pveritia constituto] Saltem septennes esse oportebat, ut contraherent sponsalia, ut notat Barnabas Brissonius de ritu nuptiarum. Modestinus I C. lib. IV. differentiarum L. In sponsal. D. De ritu nupt. In sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita non est, ut in matrimoniis. Quapropter à primordio ætatis sponsalia effici possunt, si modò id fieri ab vtraque personâ intelligatur, id est, si non sint minores, quàm septem annorum. quæ verba certam nominatim sponsalibus contrahendis præscriptam ætatem non fuisse significant.

Quamquam quod ad legis Papiæ præmia attinet, ea demum sponsalia probari admittique Augustus constituit, quibus biennio post iusta ac legitime nuptia accedere possent. ut proinde minores natu decem annorum virgines frustra sponsæ haberentur. Cuius rei constitutenda causa fuit, quod sponsaliorum obtentu, quæ ad exitum & effectum breui perducitur per sponsarum immaturam ætatem non poterant, Legi fraudem fieri animaduertisset. Dio libro LIIII. in Actis anni DCCXXXVI. Ως δ' εν βρεση τινες εγλωσμενοι τας μεν πιας ην χαμηλιωτων εκαρπουωτο, το δε ερον αυτων ο παρελχοντο, ωσευ εταξεν μηδεμιαν εγγυαν ιχρυσεν μηδ' ην εδδε δουιν ετοιμ διεληθωντων χαρισου πς. του τεστ δεκεπν παντως ελγαδδ. του γε π απ αυτης διαλαουσιλα. δωδεκα γδ τας κωεις εις η γαυου ωραν ετη πληρη, καδ απερ ειπον, νομιζεθ.

Quæ verba ita Brissonius reddidit, quod ea ab interprete Xylandro minus fideliter & planè versa essent.: Quoniam autem quidam infantes puellas

despondentes præmiis quidem coniugum fruebantur, ceterum effectum rei & coniugum opus non præstabant; ea sponsalia vires nullas habere constituit, post quæ duobus transactis annis sponsa duci minimè posset: hoc est ut omnino decennis virgo desponderetur, siquidem ex eâ commodi quid sponsus capere vellet. Duodecimo namque anno virgo matura viro, & nubilis, ut iam antè dixi, existimatur. Quæ adducit etiam isdem panè verbis Zonaras tom. II. Annalium, & mentem Dionis clarè proponit. Hoc ipsum strictim tangit Suetonius Augusti cap. xxxiv. Cumque etiam immaturitate sponsarum, & matrimoniorum crebrâ mutatione vim Legis eludi sentiret, tempus spõsas habendi coarctauit. Quò pertinet Cay locus L. pan. D. De sponsal. quem ex eius lib. I. ad L. Iuliam & Papiam Pandectarum concinnatores delibauerunt: Sæpè iustæ ac necessariæ causæ non solum annum vel biennium, sed etiam triennium aut quadriennium, & vlteriùs trahunt spõnsalia: veluti valetudo spõnsi spõnsæve, vel mortes parentum, aut capitalia crimina, aut longiores peregrinationes, quæ ex necessitate fiunt. Vide etiam Cuiacium libro XVI. Obseruat. cap. xxxv.

5. PROPINQVABILE] Aliàs, propinqui habile. Tunc delendum, memorari parentes.

6. DIE SEPTIMO] Ita MS. Audomarenfis, & Metaphrastes. Deest impressis. Exprimitur hic ritus quarumdã gentium septem diebus nuptias celebrantium: Gen. XXI. v. 27. de nuptiis Iacob & Lia: Imple hebdomadam dierum huius copulæ. Indicum XIV. v. 12. Quod si solueritis mihi intra septem dies conuiuij. & v. 17. Septem igitur diebus conuiuij flebat ante eum. Tobia VI. v. 23. Adiurauit Raguel Tobiam, ut duas hebdomadas moreretur apud se. Nempe, ait Serarius noster, epulum nuptiale in decimum quartum diem porrigitur, propter duplicatam scilicet lætiam ob nuptias & demonium illud expulsam. Augustinus q. LXXXIX. in Genesim: Quod ait, Consumma septimanam istius; ad nuptiarum celebrationem pertinet, quæ septem diebus celebrari solent. Hieronymus Tradit. in Genes. Dicitur ei à socero Laban, ut septem dies pro nuptiis prioris sororis expleat. Obtinuit is mos apud Orientales, & apud Iudeos etiamnum seruatur. Ex hac Vitâ colligitur etiam, viguisse apud Aegyptios.

7. CAUCVM] Ita MS. Audomarenfis: uti CAP. III. & hic infra cap. XV. Editiones, catinum. Usurpatur hæc vox tum à Græcis, tum à Latinis. Glossa Græcolatina, Καλξ, patera. Suidas: Καυλον τρυ ημιν, κατ εθ δα ποοις. Quod vulgò caucium, doctioribus dicitur calix. Marcellus Empiricus cap. xxv. Vermis terrenus exfoditur, & in ligneo cauco ponitur, si fieri potest, fisco, & ferro illigato. Hieronymus libro II. contra Iouinianum cap. IX. Quodam verò tempore habens ad potandum caucum ligneum, vidit puerum manu concauâ bibere. Ita ibi legendum

dum esse, ex M. S. monui supra ad Vitam S. Pauli primi eremite cap. XIV. n. 55. Vide Onomasticon.

8. PSIATHIVM] Frequens hac dictio apud Asceticos scriptores de lecto & mattulâ Ascetarum. Hac eadem Vitâ cap. XIV. pro psiathio alia editio habet mattulam. Vide dicta ad Vitam Pachomij cap. XLIII. n. 40.

CAP. V. 9. PER IMPOSITIONEM MANVS PRESBYTER ORDINATVS] Ita ab ipsis Apostolorum temporibus ordinatio presbyterorum manuum impositione seu χειροτονία est facta: I. Timoth. IV. v. 14. & V. v. 22. Vide Onomasticon.

10. ENEI] Ita scribendum & legendum. Hactenus editum ænei. quod etsi intelligi possit, quod instar

aris præ stupore dirigerint; non tamen ita scripsit Auctor. Græcè est ἐνεοί. Est autem Græcis ἐνεός perculsus. Hesychius ἐνεός, ἐκδυνάτωι. Vide Onomast.

11. CVM MAGNA PHANTASIA] Id est, apparatu. Nicephorus libro XI. cap. XVIII. de Valente Imperatore: Cùm autem Epiphaniorum festus dies adesset; cùm vniuersâ, quam secum habebat phantasiâ, inanique & splendidâ pompâ in Ecclesiam venit. Græcè est, οὐδὲ τῆς αὐτῶν φαντασίας.

12. CHAMEVNII] Ita legendum. Quæ vox etiam in manuscripto sæpè deprauata est. Vetus editio habet, cammenius. Colonienfis, caumenius. Quod postremum ortum ex transpositione litterarum, quæ in quibusdam vocibus valdè solemnis fuit.

V I T A

S A N C T I B A S I L I I

CAESAREAE CAPPADOCIAE

A R C H I E P I S C O P I

A V C T O R E

²AMPHILOCHIO ICONII EP.

I N T E R P R E T E

³VRSO S. R. E. SVBDIACONO.

PRÆFATIO INTERPRETIS.

BEATI Basilij, Casarea Cappadociae praesulis, Vitam me in Latinam vertisse dictionem, secundum postulationem tuam, cognosce. Neque enim inobediens esse tibi debeo, qui omnibus fratribus meis & proximis debitor sum. Sed utinam tam benè quàm promptè, tam vtiliter quàm feliciter, quod postulasti, fuerim executus: praesertim cùm necessariò super hoc fueris exhortatus, & ut tantus vir apud Latinos, quemadmodum apud Græcos, celebris habeatur, iure sategeris. Denique licet eius quaedam salutifera scripta sermo Latinus habeat, Vita tamen illius quàm sit admirabilis hactenus ignoratur. Et certè satis incongruum est, quod docuerit sciri, & quid fuerit operatus nesciri: cùm sanctus Vir (utpote imitator illius, de quo Lucas ^{Act. 1.} scribit, quia coepit Iesus facere & docere) non solum verba Dei docebat homines, sed, ut magnus vocaretur in regno calorum, antea faciebat. Fruere igitur salubriùs doctrinis eius, & ne fortè dicas illum docuisse & non fecisse, iam nunc scies quia fecit quod docuit, & de cetero habebis quod imiteris.

Licet antè hoc opus ego non præsumpserim aggredi, putans, vt ipse nosti, ab alio iam translata, in quo meritò ipse me reprehendi. Numquidnam quia Scripturam sacram quidam interpretati sunt, idcirco posteriores interpretes hanc minis interpretati sunt? Si hoc esset, eandem sacram Scripturam Latinitas ex ipso Hebraico fonte per beatum Hieronymum Ecclesie Romanæ Presbyterum, & diuinæ Bibliothecæ cultorem, hæcenus non hausisset.

Verùm diligenter inquirens, nihil scriptum de vitâ huius Sancti apud Latinos inueni, nisi duo miraculorum eius, id est, de puero Christi negatore liberato, & muliere à peccatis ereptâ: quæ tamen adedè deprauata reperi, vt rursus ea interpretari quàm emendare maluissem.

Sanè notandum est, quia cùm quidam legunt in his actibus, quæ sanctus Amphilochius scripsit, discrepasse autumant ab his, quæ S. Gregorius Nazianzenus in epitaphio huius magni viri commemorat: cùm alter fortè tacuerit, quod alter non tacuit, id ipsum nobis inter Euangelistas reperientibus. Præsertim cùm & idem Amphilochius, qui super tanti viri vitâ scripserint, hæc expositurus aptè designet.

PROLOGVS AVCTORIS.

HARRISSIMI, non inconueniens erat, sed iustum, deuotos filios super obitu patrio contristari, & ei dona lacrymarum offerre: quod hæcenus compatienter egimus.

At verò postquam luctus turbinem, secundum quod scriptum est, deposuimus, ad gratificam supplicationem omnium Domino Christo Deo nostro rependendam commoti sumus; operæpretium duxi, tam memorabilem Vitam, quàm vera miracula pastoris & magistri nostri Basilij, ne diutino transcurso temporis obliuioni profundæ tradantur, scripturæ fore mandanda.

Tribus enim sacratissimis & egregiis viris, Gregorio videlicet, qui in Theologiâ claruit, & Gregorio memorabili Nyseorum ciuitatis Episcopo, sed & beato Ephræm, aliis atque aliter sermonibus epitaphicis tantum virum fulgidum exhibentibus: visum est & mihi tamquam abortiuo,

Vita Basilij à variis scripta.

1. Cor. 15

vt cum Apostolo dicam, cùm præ manibus accepissem narrationes, quæ ab vtrisque admirandis viris editæ sunt, ea quæ his deesse videbantur suppleui, more scilicet deuoti filij debitum patri representantis, de sursum quædam, vt æstimari potest, assequentis, & certam scientiam percipientis. Nouit enim, nouit nubes abscondere solem, & morosus bonarum narrationum transcurus facile introducit obliuionem.

Omissa ab aliis Amphilochius supplet.

Magnus igitur exstitit pastor noster, & famosus mundo Basilijus cælestium virtutum confermocator, Angelorum ordi-

num comminister, prædicabilis Ecclesie Doctor, incorrupta dogmatum orthodoxorum columna; qui naturam existentium enucleatius explanauit, qui pessimum Trinitatis apostatam Iulianum deposuit, qui Valentis os blasphemum obstruxit, qui Arrianorum expressè nequissimum errorem deuastrauit, qui Christianorum liquidò stabiliiuit rectam opinionem. Pastor acceptabilis Ecclesie populi, regalis sacerdotij confors, circumamictus veritate Christi, ouium aries, diuinæ fidei magister inclutus: qui & viuens & post obitum magnis coruscavit miraculis, qui Deo odibilis Iuliani, vt dictum est, extollentis in altum cornu, & loquentis aduersus Deum iniquitatem, corruptionem oratione suâ parauit. Interea Valens accipiens indignè Imperialem purpuram, & Arrianorum nequam sensui patrociniū præstans, venit ad illustrem, quæ apud nos est, Cæsaris urbem. Verùm qualiter, vel quâ causâ, non est præsentis temporis enarratio. Sed ad propositum redeamus, virtutes illius, quas à vuluâ vsque ad finem habuit, narraturi.